[image: image1.jpg]

 Российская Федерация
Иркутская область

Усольский район

ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

  От   28 .11.2019г.                                                                                 № 83
с.Сосновка

«О налоге на имущество физических лиц»

      В соответствии с Законом Иркутской области  от 12.11.2019г. № 112- ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Иркутской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового Кодекса РФ, ст.ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст. 31, 46 Устава Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения Сосновского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Ввести в действие на территории Сосновского муниципального образования налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Установить, что с 1 января 2020 года налоговая база  по налогу  на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения на территории сельского поселения Сосновского муниципального образования определяется исходя из их кадастровой стоимости.
     3. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная Едином государственном  реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося  налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных ст.  403 Налогового Кодекса РФ.
   4. Налоговым периодом является календарный год.

   5. Установить на территории сельского поселения Сосновского  муниципального образования налоговые ставки по объектам  налогообложения в следующих размерах:
1) 0.1 процента в отношении:

жилых домов, квартир, комнат;

объектов  незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначение таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы  один жилой дом;

гаражей и машино- мест;

хозяйственных  строений или сооружений, площадь каждого из которых  не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента  в отношении прочих объектов налогообложения.

7. Право на налоговую льготу  имеют  категории налогоплательщиков, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
      Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные  законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган заявление о представлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу  по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

      Дополнительно к заявлению о предоставлении льготы заполняется отдельное Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота.

       В случае не предоставления  налогоплательщиком такого Уведомления налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога на имущество физических лиц.

     8.  Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом (ст. 409 Налогового Кодекса РФ).

      9. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение Думы  Сосновского муниципального образования  от 30.11.2017 года  № 10 «О налоге на имущество физических лиц».

     10. Ведущему специалисту по организационной работе Врублевской А.С.
опубликовать       настоящее постановление  в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу:http// сосновка-адм.рф/ в срок до 01.12.2019г.
   11.   Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2020 года.

   12.   В течение 5 дней с момента принятия направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России № 18 по Иркутской области.
Глава сельского поселения
Сосновского муниципального образования                                  В.С. Мелентьев